
Číslo jednací: 9 P 78/2003-389 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 

ROZSUDEK 

JMÉNEM REPUBLIKY 
(anonymizovaný opis) 

Okresní soud v Liberci rozhodl samosoudcem Mgr. Ivanou Tvrdíkovou ve věci 

nezletilé: [osobní údaje nezletilé] zastoupená opatrovníkem Statutárním městem 
Liberec 
sídlem nám. Dr. E. Beneše 1/1, 460 59 Liberec 1 

dcery matky: [jméno] [celé jméno nezletilé], [datum narození] 
bytem [adresa] 

a muže, jehož 

otcovství má 

být popřeno: [celé jméno nezletilého], [datum narození] 
trvale bytem [adresa] 

 t.č. [anonymizováno] [obec] – [anonymizováno] sv. [jméno], 
[anonymizována dvě slova], [obec] – [část obce] 

o popření otcovství, 

takto: 

I. Určuje se, že [celé jméno nezletilého], [datum narození] není otcem nezletilé 
[jméno] [celé jméno nezletilé], narozené [datum] z matky [jméno] [celé jméno 
nezletilé], narozené [datum]. 

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 

Odůvodnění: 

Návrhem podaným dne 25.1.2021 se matka domáhala popření otcovství jejího manžela [celé 
jméno nezletilého] k nezletilé dceři [jméno], což odůvodnila tím, že ten není otcem nezletilé, 
neboť se s ním v době rozhodné pro početí intimě nestýkala. 



 2 9 P 78/2003 

 

Muž, jehož otcovství má být popřeno, i opatrovník nezletilé s návrhem matky souhlasili. 

Soud učinil následující skutková zjištění: z výpovědi matky bylo zjištěno, že je vdaná za [celé 
jméno nezletilého]. S ním však od roku 2007 nežije, kdy ten nastoupil do výkonu trestu. Potom 
soužití již nikdy neobnovili a už se neviděli. Matka žije od roku 2007 ve společné domácnosti 
s [jméno] [příjmení], soužití pak ukončili v roce 2011 a od září 2013 soužití obnovili. Ten je také 
otcem [jméno]. [příjmení] [jméno] mají ještě společnou dceru [jméno] [příjmení], narozenou 
[datum]. [příjmení] [jméno] byl rovněž nejprve zapsán jako otec matčin manžel a po narození 
dítěte došlo k popření otcovství. Potom má matka ještě s manželem děti [celé jméno nezletilého], 
narozeného [datum], a [celé jméno nezletilé], narozenou [datum], která je v matčině péči. Obě 
děti bydlí u s matkou, [křestní jméno nezletilé] studuje učební obor kuchař, [křestní jméno 
nezletilého] se nedoučil a částečně pracuje. Matka pobírá rodičovský příspěvek 9 600 Kč měsíčně 
a přídavky na děti 3 200 Kč měsíčně dohromady, bude žádat o nové přehodnocení. Dávky 
hmotné nouze nepobírá. Ze zprávy opatrovníka podané při jednání soudu bylo zjištěno, že 
[jméno] [příjmení] by měl být do budoucna určen jako otec dítěte. Dlouhodobě s matkou žije, 
mají spolu druhé dítě. Ohledně těchto dětí s matkou nikdy nespolupracovali, vše bylo v pořádku. 
Ze svědecké výpovědi [jméno] [příjmení] bylo zjištěno, že s matkou dítěte se zná už 12 let, 
v podstatě po tuto dobu trvá jejich vztah. Pouze v roce 2015 se na 2 roky rozešli a znovu se 
k sobě vrátili v roce 2017. Je svobodný. S matkou dítěte má společnou dceru [jméno] [příjmení], 
narozenou [datum]. Potom má ještě dceru [jméno], je přesvědčen, že je jejím otcem. S matkou 
dítěte mají po celou dobu intimní vztah. Žijí ve společné domácnosti, starají se spolu o děti. 
Manžela matky nezná, osobně se nikdy nesetkali, nic o něm neví. Je si jistý, že [jméno] je jeho 
dítě. Z výpovědi muže, jehož otcovství má být popřeno, (manžela matky) učiněné před 
dožádaným soudem bylo zjištěno, že soužití s matkou ukončili v říjnu 2007 před jeho nástupem 
do výkonu trestu. Po jeho propuštění soužití neobnovili, ani se intimně nestýkali, otcem [jméno] 
není, ani se jím necítí být. 

Podle § 786 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku (dále jen "obč. zák.“) narodí-li se 
dítě mezi 160 dnem od uzavřením manželství a třístý den po jeho zániku a nebo prohlášení za 
neplatné, lze otcovství popřít s výjimkou uvedenou v ustanovení § 777, jen je-li vyloučeno, aby 
manžel matky byl otcem dítěte. 

S ohledem na to, že je vyloučeno, aby [celé jméno nezletilého] byl otcem nezletilé [jméno], když 
ze shodných výpovědí jeho, matky i svědka vyplynulo, že se s matkou v době rozhodné pro 
početí intimně nestýkal, soud návrhu matky vyhověl a rozhodl tak, že [celé jméno nezletilého], 
není otcem nezletilé [jméno]. 

O nákladech řízení bylo rozhodnuto v souladu s ustanovením § 23 z.z.ř.s. 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání do patnácti dnů ode dne doručení ke 
Krajskému soudu v Ústí nad Labem prostřednictví Okresního soudu v Liberci, písemně, trojmo, 
pokud se účastníci práva na odvolání po vyhlášení rozsudku nevzdali. 

Liberec 5. října 2021 

Mgr. Ivana Tvrdíková 
soudkyně 


